
 

Distribución:  
1. Secmu 2.Control Interno 3.Adm. y Finanzas 4.Presupuesto 5.Adquisiciones 6. 1er  JPL 7.2doJPL 8. Archivo Capital Humano 
OCS/XVA/CMT/mls/hhmm.- 

DIRECCIÓN ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS -  DEPTO. DE CAPITAL HUMANO Y CULTURA ORGANIZACIONAL 

 
QUILLOTA, 09 de Noviembre de 2022 
 
 
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue:                                                      EXENTO N°_4821_           
                                       
 
DA.NUM: _10303_ /VISTOS:  

1. Las necesidades del Servicio;     
2. Oficio N°171/2022, del 28 de octubre de 2022, de José Alfredo Alam Rojas, Jefe (s) del Depto. de 

Capital Humano y Cultura Organizacional a Oscar Calderón Sánchez, Alcalde, mediante el cual 
solicita autorizar dictar Decreto Alcaldicio de capacitación, pago de viáticos e inscripción a María 
Pérez Almarza, C.I.N°5.341.115-0, Jueza 1er Juzgado de Policía Local, funcionaria de Planta, 
Escalafón Directivo, Grado 5° E.M. y a Roberto Ravest Calderón, C.I.N°5.598.869-2, Juez 2do 
Juzgado de Policía Local, funcionario de Planta, Escalafón Directivo, Grado 5° E.M., para asistir a 
la Jornada de Capacitación y Estudio, Congreso Nacional “Luis Ramírez Palma” del Instituto 
Nacional de Jueces y Secretarios de los Juzgados de Policía Local, por contratación directa al 
proveedor Instituto Nacional de Jueces de Policía Local, RUT N°73.753.900-8, a efectuarse los 
días 17, 18 y 19 de noviembre de 2022, en Hotel Intercontinental Santiago, comuna de 
Providencia, en la Región Metropolitana; 

3. Rúbrica del Alcalde estampada en el documento antes mencionado; 
4. Oficios N°1709 y 1710/2022, del 26 de octubre de 2022, de María Pérez Almarza y Roberto 

Ravest Calderón Jueces del 1er y 2do Juzgado de Policía Local de Quillota respectivamente a 
Carolina Maturana Toro, Jefa del Depto. de Capital Humano y Cultura Organizacional, 
solicitanto tramitar su particiapción en la Jornada de Capacitación y Estudio, Congreso 
Nacional “Luis Ramírez Palma”; 

5. Carta de octubre de 2022 de Carola Quezada Álvarez, Presidenta Instituto Nacional de Jueces 
de Policía Local a Oscar Calderón Sánchez, Alcalde, solicitando facilite la participación de los 
Jueces de Policía Local y/o Secretarios Abogados con jurisdicción en su comuna en la Jornada 
antes señalada; 

6. Carta invitación de octubre de 2022 de Carola Quezada Álvarez, Presidenta Instituto Nacional 
de Jueces de Policía Local a jueces del 1er y 2do Juzgado de Policía Local de Quillota 
convocando a Jornada en cuestión; 

7. Fichas de inscripción de los jueces María Pérez Almarza y Roberto Ravest Calderón; 
8. Pograma de la Jornada de Capacitación y Estudio, Congreso Nacional “Luis Ramírez Palma” 

del Instituto Nacional de Jueces y Secretarios de los Juzgados de Policía Local de Chile; 
9. Certificado de Proveedor Único, de septiembre 2022 de Carola Quezada Álvarez, Presidenta 

Instituto Nacional de Jueces de Policía Local, que a través del presente instrumento certifica 
que la Corporación de Derecho Privado Instituto Nacional de Jueces de Policía Local, es el 
único proveedor del Seminario antes descrito; 

10. Correo electrónico del 08 de noviembre de 2022 de Virtudes Bugueño, Administrativa del 1er 
Juzgado de Policía Local, mediante el cual informa subrogancias de Magistrados 1er y 2do Juzgado 
de Policía Local de Quillota; 

11. Lo establecido en el Decreto Supremo 250, que señala en su Art. 10, N°4, del reglamento de la 
Ley de Compras Públicas N°19.886 de bases sobre contratos administrativos de suministro y 
prestación de servicios y su reglamento que indica, circunstancias en que procede la Licitación 
Privada o el Trato o Contratación Directa “Si sólo existe un proveedor del bien o servicio” y lo 
dispuesto en el Artículo 8, letra g) "Cuando, por la naturaleza de la negociación, existan 
circunstancias o características del contrato que hagan del todo indispensable acudir al trato o 
contratación directa, según los criterios o casos que señale el reglamento de esta ley. Cabe 
señalar que, para este tipo de servicio, la Municipalidad no cuenta con Contrato de Suministro 
vigente para este tipo de prestación, no obstante, a ello la adquisición de este servicio se 
formalizará mediante orden de compra en el Portal Mercado Público; 

12. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°1779, del 04 de noviembre de 2022, emitido por el 
Departamento de Contabilidad y Presupuesto; 

13. Lo dispuesto en el Art. 75 de la Ley Nº 18.883 Estatuto Administrativo para Funcionarios 
Municipales; 

14. La Resolución Nº06 de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas de 
exención del trámite de toma de razón y, en virtud de las facultades que me confiere la Ley Nº 
18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 

 
 

D E C R E T O: 
 

PRIMERO:  AUTORÍZASE la contratación Directa de la “Jornada de 
Capacitación y Estudio, Congreso Nacional “Luis Ramírez Palma” del Instituto Nacional de Jueces 
y Secretarios de los Juzgados de Policía Local”, al proveedor Instituto Nacional de Jueces de 
Policía Local, RUT N°73.753.900-8, a efectuarse los días 17, 18 y 19 de noviembre de 2022, en Hotel 



 

Distribución:  
1. Secmu 2.Control Interno 3.Adm. y Finanzas 4.Presupuesto 5.Adquisiciones 6. 1er  JPL 7.2doJPL 8. Archivo Capital Humano 
OCS/XVA/CMT/mls/hhmm.- 

Intercontinental Santiago, comuna de Providencia, en la Región Metropolitana, para que participen los 
siguientes funcionarios: 
 

NOMBRE C.I. ESTAMENTO GRADO UNIDAD 

MARÍA PÉREZ ALMARZA 5.341.115-0 PLANTA 5° E.M 1er JUZGADO DE 
POLICÍA LOCAL 

ROBERTO RAVEST CALDERÓN 5.598.869-2 PLANTA 5° E.M 2do  JUZGADO DE 
POLICÍA LOCAL 

 
SEGUNDO: PÁGUESE un viático simple y dos viáticos con pernoctada 
según corresponda, a cada uno de los funcionarios antes individualizados.  
 
TERCERO: PÁGUESE el monto  de $592.000.- (QUINIENTOS NOVENTA Y 
DOS MIL PESOS.-), EXENTO DE IVA, a  nombre  de Instituto Nacional de Jueces de Policía Local, 
RUT N°73.753.900-8, por concepto de dos inscripciones a la Jornada antes descrita. 
 
CUARTO: ORDÉNASE a la Oficina de Adquisiciones tramitar orden de 
compra a través del Portal Mercado Público de la capacitación denominada “Jornada de Capacitación y 
Estudio, Congreso Nacional “Luis Ramírez Palma” del Instituto Nacional de Jueces y Secretarios de los 
Juzgados de Policía Local”. 
 
QUINTO:  SUBROGA a María Pérez Almarza, C.I.N°5.341.115-0, Jueza 1er 
Juzgado de Policía Local  por  el  período  antes  indicado  ÁNGELA GODOY PIZARRO, 
C.I.N°12.819.092-9, Secretaria Abogada 1er Juzgado de Policía Local, Escalafón Profesional, Grado 8° 
E.M. 
 
SEXTO:  SUBROGA a Roberto Ravest Calderón, C.I.N°5.598.869-2, Juez 
2do Juzgado de Policía Local por el periodo antes indicado CAMILA MALDONADO CASTRO, 
C.I.N°17.209.883-5, Secretaria Abogada 2do Juzgado de Policía Local, Escalafón Profesional, Grado 8° 
E.M. 
   
SÉPTIMO: ADOPTEN la Dirección de Administración y Finanzas, la 
Oficina de Adquisiciones y el 1er y 2do Juzgado de Policía Local de Quillota respectivamente las 
medidas pertinentes para el cumplimiento de esta resolución. 
 
                       Anótese, comuníquese y regístrese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


